



## تحولات قره باغ؛ بازگشت حالت عادی به منطقه، دولت ارمنستان در آستانه انحلال

ارمنستان در حال تجربه پس لرزه های توافق آتش بس قره باغ است که در مرحله اجرایی قرار گرفته است.

به گزارش آران نیوز به نقل از خبرگزاری میزان؛ بازگشت آرامش به منطقه جنگ زده قره باغ، سبب بروز آشوبی گسترده در ارمنستان شده و عرصه سیاسی این کشور را بی ثبات کرده است.

به گزارش «اسپوتنیک»، از ارمنستان خبر می رسد «آرمن سرکیسیان»، رئیس جمهور ارمنستان، پس از رایزنی با سیاستمداران طیف های مختلف این کشور، خواستار استعفای «نیکول پاشینیان»، نخست وزیر و برگزاری انتخابات زودهنگام شده است.

سرکیسیان ضمن درخواست از دولت و پارلمان به منظور آمادگی برای برگزاری انتخابات زودهنگام پارلمانی، گفت «تا زمان برگزاری انتخابات نیز باید دولت وحدت ملی تشکیل شود.»

وی همچنین رئیس پلیس این کشور را برکنار و استعفای «زهرا مانتسکانیان»، وزیر خارجه را پذیرفت.

ارمنستان و به ویژه «ایروان»، پایتخت این کشور از زمان امضای توافق آتش بس در قره باغ، شاهد اعتراض های مردمی شدیدی است که همچنان ادامه دارد. معترضان شب گذشته با برپایی تظاهراتی به سمت ساختمان وزارت خارجه و دادستانی کل حرکت کردند.

براساس گزارش های اعلام شده، صد ها نفر از سربازان ارمنستانی در پی جنگ قره باغ ناپدید شده اند.

از قره باغ نیز خبر می رسد، برق مناطق «شوشا» و «جبرئیل» مجددا وصل شده است.

اما در جمهوری آذربایجان، وضعیت متفاوت است و «باکو» در حال تحویل گرفتن مناطقی از قره باغ است که در توافق تعیین شده اند.

مذاکرات در مورد قره باغ نیز در سطوح مختلف در جریان است. براساس گزارش ها، «مولود چاووش اوغلو» و «جیحون بایراموف»، وزرای خارجه ترکیه و جمهوری آذربایجان در گفت وگویی به بررسی تحولات قره باغ پرداختند.

در عین حال «ولادیمیر پوتین» و «امانوئل مکرون»، روسای جمهور روسیه و فرانسه نیز باهم در مورد قره باغ صحبت کردند.

در چهارمین و آخرین توافق آتش بس قره باغ که همچنان برقرار است، استقرار حدود ۲ هزار نیروی صلحیان روس در منطقه را برای اطمینان از توقف درگیری ها پیش بینی شده است.

از دیگر مفاد این بیانیه می توان به توقف ارمنستان و جمهوری آذربایجان در مواضعشان در زمان امضای توافق، استقرار ۵ ساله ۱۹۶۰ صلحیان روسی که قابل تمدید تا چند دوره ۵ ساله دیگر است، تشکیل مرکز آتش بس، بازگشت آوارگان و پناهجویان تحت نظارت دفتر کمیساریای عالی سازمان ملل، ساخت محور مواصلاتی میان جمهوری آذربایجان و نخجوان و تبادل اسرا اشاره کرد.

براساس این توافق «آغ دام»، «کلیجار»، «لاچین» و «قازاخ» در بازه زمانی مشخص، به اراضی جمهوری آذربایجان اضافه خواهند شد.

در واقع، ارمنستان متعهد شده نیرو های خود را از شهر «کلیجار» تا ۱۵ نوامبر (۲۵ آبان)، از شهر «آغ دام» تا ۲۰ نوامبر (۳۰ آبان) و از شهر «لاچین» تا اول دسامبر (۱۱ آذر) خارج کرده و این مناطق را تحویل جمهوری آذربایجان دهد.

البته براساس آخرین خبرها، باکو با تاخیر ۱۰ روزه تخلیه شهر کلیجار به دلیل شرایط نامساعد جوی و مسیر های ارتباطی موافقت کرد.

درگیری های قره باغ که از سال ۱۹۸۸ آغاز شد و با اعلام استقلال این منطقه در سال ۱۹۹۱ به جنگی خون بار در سال های ۱۹۹۲ تا ۱۹۹۴ منجر شد، از ۲۷ سپتامبر (۶ مهر) سال جاری، جنگ دیگری میان ارمنستان و جمهوری آذربایجان را رقم زد.

این درگیری در نهایت با چهارمین توافق آتش بس به پایان رسید.